АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
г. Гулькевичи

№

Об утверждении Карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства и Плана

мероприятий по снижению (устранению) рисков
нарушения антимонопольного законодательства

в администрации муниципального
образования Гулькевичский район на 2025 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной
политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об утверждении
методических рекомендаций по созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
постановлением администрации муниципального образования Гулькевичский
район от 16 мая 2019 г. № 632 «Об утверждении Положения об организации
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в администрации муниципального
образования Гулькевичский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Карту рисков нарушения антимонопольного
законодательства в деятельности администрации муниципального образования
Гулькевичский район (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по снижению (устранению) рисков
нарушения антимонопольного законодательства в деятельности администрации
муниципального образования Гулькевичский район на 2024 год
(приложение 2).

3. Начальникам отраслевых (функциональных) органов администрации
муниципального образования Гулькевичский район обеспечить ознакомление
муниципальных служащих администрации муниципального образования
Гулькевичский район с настоящим постановлением.

4. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район

2

(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от_______________№ _______
«Об утверждении Карты рисков нарушения антимонопольного

законодательства и Плана мероприятий по снижению (устранению) рисков
нарушения антимонопольного законодательства в администрации
муниципального образования Гулькевичский район на 2025 год»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования
Гулькевичский район
Начальник управления Е.А. Хмелько

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район
по экономическим вопросам и
агропромышленному комплексу С.А. Юрова

Исполняющий обязанности начальника
юридического отдела управления делами Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от_________ №

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства в

администрации муниципального образования Гулькевичский район

№
п/п

Уровень
риска

Вид риска
(описание)

Причины и условия
возникновения (описание)

Общие меры по минимизации и
устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
возникновения

(повторного
возникновения)

рисков
1 2 3 4 5 6 7
1 Высокий нарушения при

осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
муниципальных
нужд

1. Несоблюдение требований
законодательства Российской
Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд.
2. Утверждение конкурсной
документации, документации об
аукционе, документации о
проведении запроса предложений,
документов о проведении запроса

1. Направление сотрудников на
обучение по программам
повышения квалификации (при
необходимости).
2. Изучение и соблюдение
законодательства Российской
Федерации о контрактной
системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд и
мониторинг изменений

отсутствуют существует

2

1 2 3 4 5 6 7
котировок с нарушением
требований к объекту закупки,
влекущее за собой ограничение
количества участников.
3. Нарушение порядка
определения и обоснования
начальной (максимальной) цены
контракта.
4. Отсутствие достаточной
квалификации сотрудников

законодательства.
3. Учет в работе решений,
принятых Управлением
Федеральной антимонопольной
службы России по
Краснодарскому краю по
жалобам.
4. Контроль начальников
управлений, отделов
администрации муниципального
образования Г улькевичский
район (далее -  контроль
начальников управлений,
отделов) за соблюдением
сотрудниками требований
законодательства Российской
Федерации о контрактной
системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд, включая
контроль документации на
стадии «согласования»

2 Низкий разработка
проектов
правовых актов
администрации
муниципального
образования
Г улькевичский
район, Совета
муниципального
образования

1. Несоблюдение требований
антимонопольного
законодательства при разработке
проектов правовых актов,
договоров (соглашений).
2. Отсутствие согласования
проекта правового акта, договора
(соглашения) с
соответствующими органами,
организациями (при наличии

1. Соблюдение порядка
разработки и согласования
проектов правовых актов,
договоров (соглашений).
2. Изучение законодательства
Российской Федерации,
судебной практики, мониторинг
изменений законодательства
Российской Федерации.
3. Анализ нарушений,

отсутствуют существует

3

1 2 3 4 5 6 7
Г улькевичский
район (далее -
правовые акты),
договоров
(соглашений) с
нарушением
требований
антимонопольного
законодательства,
которые приводят
или могут
привести к
недопущению,
ограничению,
устранению
конкуренции
(далее -
требования
законодательства)

установленного требования) выявляемых соответствующими
органами в проекте правового
акта или правовом акте,
договоре (соглашении) для
учета в работе.
4. Контроль начальников
управлений, отделов за
соблюдением сотрудниками
законодательства при
разработке проектов правовых
актов, проектов договоров
(соглашений)

3 Незначи­
тельный

нарушение
порядка
предоставления
муниципальных
услуг

1. Отсутствие административного
регламента предоставления
муниципальной услуги.
2. Отсутствие правового акта о
внесении изменений в
действующий административный
регламент в связи с изменением
законодательства.
3. Несоблюдение требований
законодательства, муниципальных
правовых актов муниципального
образования Г улькевичский
район, предусматривающих
проведение соответствующих

1. Изучение установленного
порядка предоставления
муниципальных услуг.
2. Соблюдение установленного
порядка предоставления
муниципальных услуг.
3. Анализ допущенных
нарушений (при наличии) для
учета в работе.
4. Контроль начальников
управлений, отделов за
соблюдением сотрудниками
законодательства
порядка предоставления

отсутствуют существует

4

1 2 3 4 5 6 7
экспертиз проектов
административных регламентов

муниципальных услуг

4 Незначи­
тельный

нарушение
порядка
осуществления
муниципального
контроля

1. Отсутствие утвержденного
порядка осуществления
муниципального контроля и
административного регламента по
его проведению (далее -  порядок
предоставления муниципального
имущества).
2. Отсутствие правового акта о
внесении изменений в
действующий порядок в связи с
изменением законодательства.
3. Несоблюдение требований
законодательства, муниципальных
правовых актов муниципального
образования Г улькевичский
район, предусматривающих
проведение соответствующих
экспертиз проекта порядка.
4. Отсутствие согласования
проекта порядка с
соответствующими органами,
организациями

1. Изучение порядка
осуществления муниципального
контроля и административного
регламента по его проведению.
2. Соблюдение порядка
осуществления муниципального
контроля и административного
регламента по его проведению.
3. Анализ допущенных
нарушений (при наличии) для
учета в работе.
4. Контроль начальников
управлений, отделов за
соблюдением сотрудниками
законодательства, порядка
осуществления муниципального
контроля и административного
регламента по его проведению

отсутствуют существует

5. Незначи­
тельный

нарушение
порядка
предоставления
муниципального
имущества

1. Отсутствие утвержденного
порядка предоставления
муниципального имущества.
2. Несоблюдение порядка
предоставления муниципального
имущества

1. Изучение законодательства,
муниципальных правовых актов
муниципального образования
Гулькевичский район,
устанавливающих порядок
предоставления
муниципального имущества.
2. Соблюдение порядка
предоставления

отсутствуют существует

5

1 2 3 4 5 6 7
муниципального имущества.
3. Анализ допущенных
нарушений (при их наличии)
для учета в работе

6. Незначи­
тельный

нарушение
порядка
размещения
информации, в
том числе
проектов
правовых актов и
принятых
правовых актов,
в официальном
печатном издании
и на официальном
сайте
муниципального
образования
Г улькевичский
район (далее -
официальная
информация)

Несоблюдение требований
законодательства, муниципальных
правовых актов муниципального
образования Г улькевичский
район, предусматривающих
размещение официальной
информации

1. Изучение установленного, в
том числе муниципальными
правовыми актами
муниципального образования
Гулькевичский район, порядка и
сроков размещения
официальной информации.
2. Соблюдение порядка и сроков
размещения официальной
информации.
3. Анализ допущенных
нарушений (при их наличии)
для учета в работе.
4. Контроль начальников
управлений, отделов, за
соблюдением порядка
размещения официальной
информации

отсутствуют существует

7. Низкий осуществление
заместителями
главы
муниципального
образования
Г улькевичский
район,
начальниками и
сотрудниками
управлений,

Несоблюдение требований
антимонопольного
законодательства при
осуществлении должностными
лицами действий (бездействия),
связанных с исполнением ими
своих функций

1. Повышение уровня
квалификации должностных
лиц, связанных с исполнением
ими своих функций.
2. Мониторинг должностными
лицами практики применения
антимонопольного
законодательства.
3. Анализ допущенных
нарушений (при их наличии)

отсутствуют существует

6

1 2 3 4 5 6 7
отделов (далее -
должностные
лица), действий
(бездействия),
которые могут
привести к
недопущению,
ограничению,
устранению
конкуренции

для учета в работе.
4. Контроль главы
муниципального образования
Гулькевичский район за
осуществлением заместителями
главы муниципального
образования Г улькевичский
район своих функций.
5. Контроль заместителей главы
муниципального образования
Гулькевичский район за
осуществлением начальниками
управлений, отделов своих
функций.
6. Контроль начальников
управлений, отделов за
осуществлением сотрудниками
своих функций

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район
по экономическим вопросам и агропромышленному комплексу С.А. Юрова

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от__________№

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по снижению (устранению) рисков нарушения антимонопольного законодательства в

администрации муниципального образования Гулькевичский район на 2025 год

№
п/п

Мероприятия по снижению рисков Ответственный исполнитель
(структурное подразделение)

Срок
исполнения

1 2 3 4
1 Анализ выявленных нарушений антимонопольного

законодательства (наличие предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных
дел) в администрации муниципального образования
Г улькевичский район (далее -  администрация) за
предыдущий год

управление экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования Гулькевичский
район совместно с отраслевыми (функциональными) органами
администрации муниципального образования Гулькевичский
район

ежегодно в срок
до 1 марта

2 Анализ нормативных правовых актов администрации
и их проектов на наличие признаков нарушения
антимонопольного законодательства

юридический отдел администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

ежегодно в срок
до 1 марта

3 Сбор сведений о наличии выявленных нарушений
антимонопольного законодательства
контролирующими органами

управление экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования Гулькевичский
район совместно с отраслевыми (функциональными) органами
администрации муниципального образования Гулькевичский
район

в течение года

2

1 2 3 4
4 Составление перечня нарушений антимонопольного

законодательства в администрации муниципального
образования Гулькевичский район за 2024 год

юридический отдел администрации муниципального
образования Гулькевичский район совместно
с отраслевыми (функциональными) органами
администрации муниципального образования Гулькевичский
район

февраль

5 Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства в
администрации муниципального образования
Гулькевичский район

юридический отдел администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

в течение года

6 Подготовка исчерпывающего перечня действующих
нормативных актов на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству и размещение
его на официальном сайте муниципального
образования Гулькевичский район

юридический отдел администрации муниципального
образования Гулькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Гулькевичский район

март

7 Размещение на официальном сайте муниципального
образования Гулькевичский район уведомления о
начале сбора замечаний и предложений организаций
и граждан по перечню актов

юридический отдел администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

март

8 Сбор и анализ представленных замечаний и
предложений организаций и граждан по перечню
актов

юридический отдел администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

апрель

9 Оценка достижения ключевых показателей
эффективности антимонопольного законодательства
в соответствии с постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район
от 26 июля 2019 г. № 1057 «Об утверждении
Методики расчета ключевых показателей
эффективности функционирования в администрации
муниципального образования Гулькевичский район
антимонопольного комплаенса»

управление экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования Гулькевичский
район совместно с отраслевыми (функциональными) органами
администрации муниципального образования Гулькевичский
район

ежегодно

10 Внесение изменений в должностные инструкции
муниципальных служащих в части требований о

управление делами администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми

постоянно

3

1 2 3 4
знании и изучении антимонопольного
законодательства

(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

11 Проведение обучающих мероприятий по
антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу

управление делами администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

в течение года

12 Принятие мер по недопущению возникновения
конфликта интересов в деятельности муниципальных
служащих администрации муниципального
образования Гулькевичский район

управление делами администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

постоянно

13 Снижение коррупционных рисков при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд

отдел закупок администрации муниципального образования
Гулькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

постоянно

14 Подготовка итогового доклада об антимонопольном
комплаенсе и его размещение на официальном сайте
муниципального образования Гулькевичский район

юридический отдел администрации муниципального
образования Г улькевичский район совместно с отраслевыми
(функциональными) органами администрации
муниципального образования Г улькевичский район

ежегодно в срок
до 1 марта

15 Разработка и утверждение Карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства и Плана
мероприятий по снижению (устранению) рисков
нарушения антимонопольного законодательства

управление экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования Гулькевичский
район совместно с отраслевыми (функциональными) органами
администрации муниципального образования Гулькевичский
район

ежегодно

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район
по экономическим вопросам и агропромышленному комплексу С.А. Юрова